
Ukončení období sezónně prostého KHO v ČR a
vydání nových mimořádných veterinárních
opatření ke KHO 
06.05.2025
MVDr. Zbyněk Semerád

Č. j.: SVS/2025/066364 
Vyřizuje: MVDr. Klára Jelínková, Ph.D. 
Telefon: +420 773 763 084 

V Praze dne 30.04.2025 

Ukončení období sezónně prostého KHO v ČR a vydání nových mimořádných veterinárních
opatření ke KHO 

Vážená paní, vážený pane, 

k datu 1.  5.  2025 Ústřední  veterinární  správa Státní  veterinární  správy ukončuje  období
sezónně prosté katarální horečky ovcí v ČR. 

Dne 30. 4. 2025 Ústřední veterinární správa Státní veterinární správy vydala nová celostátní mimořádná
veterinární opatření (MVO) ke katarální horečce ovcí (KHO) s platností od 1. 5. 2025, která stanovují pásmo
katarální horečky ovcí v ČR a podmínky, které musejí být splněny při přemístění zvířat vnímavých ke KHO z
tohoto vymezeného pásma mimo pásmo v rámci ČR. Přemístění zvířat v rámci pásma není omezeno. 

Pásmem pro KHO se stanovují tyto územní celky České republiky:  

Karlovarský kraj (všechny okresy), Ústecký kraj (všechny okresy), hlavní město Praha, Středočeský kraj
(všechny okresy), Liberecký kraj (všechny okresy), Plzeňský kraj (všechny okresy), Jihočeský kraj (všechny
okresy),  Kraj  Vysočina (okres Pelhřimov,  okres Havlíčkův Brod,  okres Jihlava),  Pardubický kraj  (okres
Pardubice, okres Chrudim), Královéhradecký kraj (všechny okresy). 

Z vymezení tohoto pásma nevyplývá žádná změna podmínek pro přemístění zvířat z ČR do členských států
EU. Tyto podmínky jsou dané legislativou EU a platí pro celou ČR. Vymezené pásmo v rámci MVO je
opatření SVS k zamezení šíření nákazy KHO v rámci ČR. ČR je stále členským státem bez statusu prostého
nákazy KHO pro celé území ČR. 

MVO stanovuje podmínky k vakcinaci zvířat proti KHO, sérotypu 3. Vakcinace proti KHO je dobrovolná a je
hrazena chovatelem. 

MVO stanovuje podmínky evidence vakcinovaných zvířat pro chovatele a soukromé veterinární lékaře.

Nově MVO stanovuje povinnost pro soukromé veterinární lékaře hlásit nejméně 3 pracovní dny předem na
příslušnou krajskou veterinární správu (KVS) registrační číslo hospodářství, a dále datum a čas provedení
odběru vzorků krve na PCR vyšetření zvířat na KHO za účelem přemístění zvířete do jiného členského státu
nebo třetí země. Formu hlášení si určí příslušná KVS. 

Dále MVO stanovuje, že ve vymezeném pásmu se nebudou v chovech vnímavých zvířat, v nichž byla



potvrzena KHO, vyhlašovat ohniska nákazy KHO a nebudou se přijímat mimořádná veterinární opatření pro
tyto chovy. Opatření se budou přijímat pouze při klinickém podezření na KHO, a to do doby potvrzení nebo
vyloučení nákazy – z toho důvodu, že se může jednat i o jinou nákazu, než je KHO. Jakmile se potvrdí KHO
v daném chovu, opatření přijatá při podezření z nákazy, budou ukončena. 

MVO naleznete v příloze a taktéž na internetových stránkách SVS. 

Přílohy: 

Příloha č.1: Nařízení Státní veterinární správy

S pozdravem 

MVDr. Zbyněk Semerád 
ústřední ředitel 

podepsáno elektronicky

Přílohy: 

Příloha č.1: Nařízení Státní veterinární správy

Rozdělovník: 

Všechny KVS SVS a MěVS SVS v Praze  
cihlard@army.cz 
Odbor vnějších vztahů a kontroly dovozu a vývozu, Státní veterinární správa, int@svscr.cz 
Komora veterinárních lékařů ČR  
Agrární komora  
Český svaz chovatelů holštýnského skotu  
Svaz chovatelů českého strakatého skotu  
Český svaz chovatelů masného skotu  
Českomoravská společnost chovatelů, a.s.  
SCHOK – Svaz chovatelů ovcí a koz z.s.  
Dorper Asociace CZ, z.s.  
Svaz zpracovatelů masa 
Agro Breeding GmbH (Rakousko)     
AGRO ROYAL s.r.o.     
ANIMALCO A.S.     
BOHEMIA BREEDING, export – import, a.s.     
BOVIMEISTER-CZ s.r.o.     
BOVINEXczech s.r.o.     
BUDWEISER Export – Import s.r.o.  
CATTLE MARKET, s.r.o.  
 CBS – Czech Breeding Services s.r.o.     
Czech Beef s.r.o.     
Česká PIC s.r.o.  
Fa. Terra Livestock Germany (Německo)  
FARMA BLATINY – CZ, s.r.o.     
GAFLOR GROUP S.R.O. 4     
GENOSERVICE Corp. a.s.     
GMP s.r.o.     
Haller Livestock AG (Německo)  

http://vetkom.cz/getFile/case:show/id:519934/2025-05-06 13:09:15.000000
http://vetkom.cz/getFile/case:show/id:519934/2025-05-06 13:09:15.000000


HS Cattle, s.r.o.   
Ing.Tomáš Vak  
Inntro Agrar GmbH (Německo)  
INTER GLOBAL AGRO S.r.o (Slovenská republika)  
ISB – GENETIC s.r.o.     
Jindřich Blahož  
JOKA – Mareček, s.r.o.  
Klinger GmbH (Rakousko)     
Kovář distribuce s.r.o.  
LECHES s.r.o. (Slovenská republika)  
LIVE STOK s.r.o.     
Lucas Kossen Livestock GmbH (Německo)  
MARHABEST s.r.o., Vyhnánov 92, 51742  
NATURAL spol. s r. o     
Ottmar Petr     
PP-EXPORT s.r.o.     
Radek Michal s. r. o.     
Segas a. s.     
SCHALK NUTZTIERE GMBH (Rakousko)     
Slovenské biologické služby, a.s.  
S-W Cattle Trade s.r.o.     
T.G.B. Food Import-Export, s.r.o. (Slovenská republika)  
ULUS s.r.o.     
Zbyněk Laube  
ZooGen Livestock s.r.o. (Slovenská republika)  
Kulmonová Renata – ZSK a KS Třebnuška  
Kulmonová Linda – KS a ZSK Volduchy    
petrkovar@kovardistribuce.cz 

 

Č. j. SVS/2025/065937 

Nařízení Státní veterinární správy 

Ústřední veterinární správa Státní veterinární správy jako místně a věcně příslušný správní orgán podle
ustanovení § 48 odst. 1 písm. c) zák. č. 166/1999 Sb., o veterinární péči a o změně některých souvisejících
zákonů (veterinární zákon), ve znění pozdějších předpisů, s ohledem na nařízení Evropského parlamentu a
Rady (EU) 2016/429 ze dne 9. března 2016 o nákazách zvířat a o změně a zrušení některých aktů v oblasti
zdraví zvířat („právní rámec pro zdraví zvířat“), v platném znění, nařízení Komise v přenesené pravomoci
(EU) 2020/689 ze dne 17. prosince 2019, kterým se doplňuje nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU)
2016/429, pokud jde o pravidla pro dozor,  eradikační programy a status území prostého nákazy pro
některé nákazy uvedené na seznamu a nově se objevující nákazy, v platném znění (dále jen „nařízení (EU)
2020/689“), a nařízení Komise v přenesené pravomoci (EU) 2020/688 ze dne 17. prosince 2019, kterým se
doplňuje nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2016/429, pokud jde o veterinární požadavky na
přemísťování suchozemských zvířat a násadových vajec v rámci Unie, v platném znění (dále jen „nařízení
(EU) 2020/688“), v souladu s ustanovením § 54 odst. 2 písm. a) a odst. 3 veterinárního zákona a v souladu
s ustanovením § 75a odst. 1 a 3 veterinárního zákona nařizuje tato 



mimořádná veterinární opatření 

k zamezení šíření nebezpečné nákazy – katarální horečky ovcí, sérotyp 3 (dále jen „KHO“) na území České
republiky: 

Čl. 1 

Vymezení pásma pro KHO

Pásmem pro KHO (dále jen „pásmo“) se stanovují tyto územní celky České republiky:  

Karlovarský kraj (všechny okresy), Ústecký kraj (všechny okresy), hlavní město Praha, Středočeský kraj
(všechny okresy), Liberecký kraj (všechny okresy), Plzeňský kraj (všechny okresy), Jihočeský kraj (všechny
okresy),  Kraj  Vysočina (okres Pelhřimov,  okres Havlíčkův Brod,  okres Jihlava),  Pardubický kraj  (okres
Pardubice, okres Chrudim), Královéhradecký kraj (všechny okresy). 

Čl. 2 

Přemísťování zvířat a zárodečných produktů mimo pásmo 

(1) Chovatelům skotu, ovcí, koz a dalších druhů zvířat vnímavých ke katarální horečce ovcí uvedených v
příloze prováděcího nařízení Komise (EU) 2018/1882 ze dne 3. prosince 2018 o uplatňování některých
pravidel pro prevenci a tlumení nákaz na kategorie nákaz uvedených na seznamu a o stanovení seznamu
druhů a skupin druhů, které představují značné riziko šíření zmíněných nákaz uvedených na seznamu, v
platném znění, (dále jen „zvířata“) se v pásmu podle článku 1 při přemísťování zvířat v rámci České
republiky nařizuje: 

a) splnit při přemístění zvířat mimo pásmo jiných než přemísťovaných přímo na jatky následující podmínky 

1. 

i. zvířata musí být chráněna před útoky tiplíků druhu Culicoides (dále jen „vektorů“) pomocí insekticidů či
repelentů nejméně 14 dnů přede dnem přemístění, o čemž provede záznam do evidence chovatele o
použití veterinárních léčiv a přípravků, jako insekticid a repelent může být použit pouze veterinární léčivý
přípravek  nebo  biocid  uvedený  na  následujícím  odkazu  na  webu  Státní  veterinární  správy  ČR:
https://www.svscr.cz/kataralni-horecka-ovci-aktualni-informace/, 

ii. zvířata musí být během tohoto období podrobena testu PCR s negativními výsledky, přičemž tento byl
proveden na vzorcích odebraných nejméně 7 dnů po datu počátku ochrany před útoky vektorů, 

iii.  vzorky musí  odebrat  soukromý veterinární  lékař  schválený místně příslušnou krajskou veterinární
správou Státní veterinární správy nebo Městskou veterinární správou v Praze Státní veterinární správy
(dále jen „KVS SVS“) pro činnosti podle § 61 odst. 5 veterinárního zákona, 

iv. vzorky musí být vyšetřeny ve státním veterinárním ústavu, 

v. zvířata musí být doprovázena veterinárním osvědčením vydaným místně příslušnou KVS SVS. Žádost o
vydání veterinárního osvědčení musí být doručena na KVS SVS 3 dny před přemístěním zvířat. Chovatel je
povinen předložit KVS SVS protokol s negativním výsledkem laboratorního vyšetření na KHO metodou PCR.
Výsledek PCR vyšetření je platný 14 dnů od data odběru vzorku; po celou tuto dobu až do data přemístění
musí být zvířata chráněna před útoky vektorů podle bodu i. nebo 

2. 

https://www.svscr.cz/kataralni-horecka-ovci-aktualni-informace/


zvířata byla očkována proti KHO, sérotyp 3 a

i. přemístění se uskuteční nejdříve 30 dnů po první aplikaci vakcíny, v případě že vakcinační schéma
vyžaduje pouze jednu aplikaci vakcíny, nebo nejdříve 10 dnů po druhé aplikaci vakcíny, v případě že
vakcinační  schéma vyžaduje 2 aplikace vakcíny.  V případě,  že vakcinační  schéma vyžaduje 2 dávky
vakcíny, musí být obě aplikovány, 

ii. byla chráněna před útoky vektorů pomocí insekticidů nebo repelentů tak, aby podle souhrnu údajů o
přípravku  (dále  jen  „SPC  přípravku“)  byla  zajištěna  účinnost  přípravku  nejméně  jeden  den  před
přemístěním, o čemž chovatelé provedou záznam do evidence chovatele o použití veterinárních léčiv a
přípravků, 

iii. musí být doprovázena veterinárním osvědčením vydaným místně příslušnou KVS SVS. Žádost o vydání
veterinárního osvědčení musí být doručena na KVS SVS 3 dny před přemístěním zvířat, nebo 

3. 

zvířata jsou mladší 90 dnů věku a pocházejí od matky očkované proti KHO, sérotypu 3, přičemž matka byla
očkována v souladu s SPC přípravku a 

i. byla chráněna před útoky vektorů pomocí insekticidů nebo repelentů tak, aby podle SPC přípravku byla
zajištěna účinnost přípravku nejméně jeden den před přemístěním, o čemž chovatelé provedou záznam do
evidence chovatele o použití veterinárních léčiv a přípravků, 

ii. musí být doprovázena veterinárním osvědčením vydaným místně příslušnou KVS SVS. Žádost o vydání
veterinárního osvědčení musí být doručena na KVS SVS 3 dny před přemístěním zvířat. 

b)  splnit při přemístění zvířat na jatky mimo pásmo na území ČR následující podmínky: 

1. zvířata budou přepravena z pásma přímo na jatky, kde budou poražena do 24 hodin od příjezdu, 

2. na vozidlo lze naložit zvířata z více chovů pouze v rámci pásma, 

3. informovat provozovatele jatek o přemístění nejméně 48 hodin před nakládkou zvířat, a to formou
zaslání informace o potravinovém řetězci. 

(2) Přemísťování zvířat do pásma z území ČR, které se nachází mimo pásmo, je povoleno. Pro následné
přemístění těchto zvířat mimo pásmo na území ČR platí podmínky odstavce 1.

(3) Chovatelům nebo provozovatelům zařízení se při přemísťování zárodečných produktů získaných ze
zvířat po datu 6. 9. 2024 nařizuje splnit při jejich přemístění z pásma mimo pásmo na území ČR podmínky
bodu 3 oddílu 2 kapitoly 2 části II přílohy V nařízení (EU) 2020/689. To neplatí, v případě, že byly zárodečné
produkty získány ze zvířat chovaných v ČR v období od 29. 1. 2025 do 30. 4. 2025. 

Čl. 3 

Dobrovolné očkování proti viru KHO 

(1) Chovatelé zvířat jsou oprávněni k očkování proti viru KHO, sérotyp 3 použít pouze v souladu s čl. 25 až
27 nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2019/6 o veterinárních léčivých přípravcích a o zrušení
směrnice 2001/82/ES registrovanou inaktivovanou vakcínu, která je určena k vakcinaci proti KHO vyvolané
virem KHO, sérotyp 3 (dále jen „inaktivovaná vakcína“).



(2) Očkování je dobrovolné a hradí je chovatel, není-li mimořádnými veterinárními opatřeními KVS SVS
nařízeno, že je povinným. 

(3) Očkování provede soukromý veterinární lékař schválený místně příslušnou KVS SVS pro činnosti podle §
61 odst. 5 veterinárního zákona v souladu s příbalovým letákem výrobce očkovací látky.

4) Chovatel zajistí u mláďat narozených očkovaným matkám neprodlené vedení evidence těchto mláďat po
dobu 90 dnů od jejich narození a jejich označení v souladu se zákonem č. 154/2000 Sb., o šlechtění,
plemenitbě a evidenci  hospodářských zvířat  a o změně některých souvisejících zákonů (plemenářský
zákon), ve znění pozdějších předpisů. V případě přemístění těchto mláďat na jiné hospodářství informuje
chovatel písemně jejich příjemce o skutečnosti, že zvířata pocházejí od očkovaných matek. 

((5) V případě přemístění očkovaných zvířat na jiné hospodářství informuje chovatel příjemce zvířat o
skutečnosti, že jsou zvířata očkována inaktivovanou vakcínou a předá písemné údaje o datu provedeného
očkování a názvu očkovací látky. 

Čl. 4 

Soukromým veterinárním lékařům se nařizuje: 

a) v případě provedení očkování a přeočkování proti viru KHO, sérotyp 3 provést písemný záznam do
evidence  chovatele  o  použití  veterinárních  léčiv  a  přípravků  s  uvedením  počtu  očkovaných  zvířat,
identifikačních čísel zvířat, data očkování, popřípadě přeočkování a názvu očkovací látky, 

b) v případě provedení očkování a přeočkování proti viru KHO, sérotyp 3 provést záznam do formuláře
aplikace SVL dostupné na adrese https://svl.svscr.cz/prod, 

c) hlásit nejméně 3 pracovní dny předem na příslušnou KVS SVS registrační číslo hospodářství, datum a
čas provedení odběru vzorků krve na PCR vyšetření zvířat na KHO za účelem přemístění zvířete do jiného
členského státu nebo třetí země.

Čl. 5 

Příjemcům, s výjimkou jatek, očkovaných zvířat z chovu v ČR nebo z jiného členského státu se nařizuje: 

a)  provést  písemný záznam do  jeho  evidence  chovatele  o  použití  veterinárních  léčiv  a  přípravků  s
uvedením  počtu  očkovaných  zvířat,  identifikačních  čísel  zvířat,  data  očkování,  popřípadě  přeočkování  a
názvu očkovací látky, 

b) zajistit u mláďat narozených očkovaným matkám neprodlené vedení evidence těchto mláďat po dobu 90
dnů od jejich narození a jejich označení v souladu se zákonem č. 154/2000 Sb., o šlechtění, plemenitbě a
evidenci hospodářských zvířat a o změně některých souvisejících zákonů (plemenářský zákon), ve znění
pozdějších předpisů. V případě přemístění těchto mláďat na jiné hospodářství informuje chovatel písemně
jejich příjemce o skutečnosti, že zvířata pocházejí od očkovaných matek.

Čl. 6 

Opatření při podezření na nákazu KHO 

(1) V případě podezření na nákazu KHO vysloveném úředním veterinárním lékařem KVS SVS v zařízení s
výjimkou jatek nacházejícím se v pásmu se ustanovení § 13 odst. 1 a 3 veterinárního zákona nepoužije.
Úřední veterinární lékař KVS SVS ústně oznámí podezření na nákazu KHO chovateli nebo povinné osobě,
poučí chovatele nebo povinnou osobu o povinnosti postupovat podle čl. 6 odst. 2 tohoto nařízení a předá

https://svl.svscr.cz/prod


chovateli nebo povinné osobě záznam o uvedených skutečnostech podle vzoru v příloze č. 1. 

(2)  Chovateli se v případě vyslovení podezření na nákazu KHO podle odstavce 1 nařizuje: 

a) držet zvířata na jejich ustájovacích místech a odděleně od zvířat podezřelých,

b) zákaz přemísťování zvířat z hospodářství nebo do hospodářství,  

c) pořídit soupis zvířat vnímavých na KHO, která jsou v hospodářství, a vést a průběžně aktualizovat soupis
zvířat uhynulých, nakažených nebo podezřelých,

d)  použít  vhodné dezinfekční  prostředky u vchodů a vjezdů do hospodářství  a  východů a výjezdů z
hospodářství, to neplatí pro pastviny, 

e) porazit nebo utratit zvíře k diagnostickým účelům v případě, že takto určí úřední veterinární lékař KVS
SVS, 

f) zajistit nezbytnou součinnost úřednímu veterinárnímu lékaři KVS SVS při výkonu státního veterinárního
dozoru v hospodářství

(3) Chovatel je povinen opatření uvedená v odstavci 2 provádět do doby oznámení výsledků laboratorního
vyšetření o potvrzení nebo vyloučení nákazy KHO. 

Čl. 7 

Opatření po potvrzení nákazy KHO

(1) V případě úředního potvrzení nákazy KHO v zařízení nacházejícím se v pásmu se nevymezuje ohnisko
podle § 54 odst.  1 písm. b) veterinárního zákona a nepřijímají  se individuální  mimořádná veterinární
opatření. Úřední veterinární lékař KVS SVS oznámí chovateli potvrzení nákazy KHO, poučí ho o povinnosti
postupovat podle čl. 7 odst. 2 a doručí mu záznam o uvedených skutečnostech podle vzoru v příloze č. 2. 

(2) Přemísťování zvířat z pásma mimo pásmo v rámci ČR po potvrzení nákazy KHO je možné pouze za
podmínek stanovených v čl. 2. 

(3) Přemísťování zvířat v rámci pásma po potvrzení nákazy KHO je povoleno. 

Čl. 8 

Sankce  

Za nesplnění nebo porušení povinností vyplývajících z těchto mimořádných veterinárních opatření může
správní orgán podle ustanovení § 71 nebo § 72 veterinárního zákona uložit pokutu až do výše: 

a) 100 000 Kč, jde-li o fyzickou osobu, 

b) 2 000 000 Kč, jde-li o právnickou osobu nebo podnikající fyzickou osobu. 

Čl. 9 

Poučení 

Pokud v souladu s § 67 a násl. veterinárního zákona vzniká nárok na poskytnutí náhrady nákladů a ztrát,
které vznikly v důsledku provádění mimořádných veterinárních opatření nařízených k tlumení některé z



nebezpečných nákaz a nemocí přenosných ze zvířat na člověka, je třeba jej včas uplatnit na základě
žádosti podané u Ministerstva zemědělství, které o ní rozhodne. Podrobnosti pro uplatňování náhrady a
náležitosti žádosti o její poskytnutí stanoví vyhláška č. 176/2023 Sb., o zdraví zvířat a jeho ochraně a o
oprávnění a odborné způsobilosti k výkonu některých odborných veterinárních činností. Formulář žádosti je
dostupný na internetových stránkách Ministerstva zemědělství. 

Čl. 10 

Zrušovací ustanovení 

Zrušuje se nařízení Státní veterinární správy č.j. SVS/2024/155690-G ze dne 29. 10. 2024. 

Čl. 11 

Společná a závěrečná ustanovení 

(1) Toto nařízení nabývá podle § 2 odst. 1 a § 4 odst. 1 a 2 zákona č. 35/2021 Sb., o Sbírce právních
předpisů územních samosprávných celků a některých správních úřadů z důvodu naléhavého obecného
zájmu, platnosti jeho vyhlášením formou zveřejnění ve Sbírce právních předpisů a účinnosti počátkem dne
následujícího po dni  jeho vyhlášení.  Datum a čas vyhlášení  nařízení  je  vyznačen ve Sbírce právních
předpisů.

(2) Toto nařízení se vyvěšuje na úředních deskách Ministerstva zemědělství a krajských úřadů, jejichž
území se týká, na dobu nejméně 15 dnů a zveřejňuje se neprodleně na internetových stránkách Státní
veterinární  správy.  Pokud jsou nařízením ukládány povinnosti  i  jiným subjektům, než jsou chovatelé
hospodářských zvířat, zveřejňuje se nařízení také v celostátním rozhlasovém nebo televizním vysílání. 

(3) Státní veterinární správa zveřejní oznámení o vyhlášení nařízení ve Sbírce právních předpisů na své
úřední desce po dobu nejméně 15 dnů ode dne, kdy byla o vyhlášení vyrozuměna.

V Praze dne 30.04.2025 

MVDr. Zbyněk Semerád 
ústřední ředitel 

podepsáno elektronicky

Přílohy 

Příloha č. 1 – Vzor záznamu o podezření na nákazu KHO 
Příloha č. 2 – Vzor záznamu o potvrzení nákazy KHO

Obdrží 

Ministerstvo zemědělství 
Všechny krajské úřady ČR

Vydani_novych_MVO_ke_KHO_a_ukonceni_obdobi_sezonne_prosteho_KHO_3_.pdf

Narizeni_UVS.pdf

http://vetkom.cz/getFile/case:show/id:519933/2025-05-06 13:08:26.000000
http://vetkom.cz/getFile/case:show/id:519933/2025-05-06 13:08:26.000000
http://vetkom.cz/getFile/case:show/id:519934/2025-05-06 13:09:15.000000
http://vetkom.cz/getFile/case:show/id:519934/2025-05-06 13:09:15.000000

